
Российская Федерация 

Амурская область 

 Управление образования Администрации города Тынды 

 

 

ПРИКАЗ  

   

13.10.2022 г.                             г. Тында                                    № 424                   

 

О проведении конкурса 

краткосрочных проектов  

«Моя семья - моя гордость!» 

 

 В целях пропаганды семейных ценностей, формирования у детей понятия 

«Семья», повышения роли семьи в становлении личности ребёнка, 

повышения роли семьи в жизни общества, сохранения преемственности 

поколений, популяризации семейных традиций, реализации творческих 

способностей детей дошкольного возраста, 

приказываю:  

1. Провести с 01 по 21 ноября 2022 года конкурс краткосрочных проектов  

«Моя семья - моя гордость!» приуроченный празднованию Дня матери в 

России (далее - Конкурс) среди  детей 5-7 летнего возраста посещающих 

дошкольные образовательные организации города. 

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение 1). 

3. Назначить руководителя городского методического объединения 

«Творчество» (Шанина О.Д.) ответственным за организацию и проведение 

Конкурса. 

4. Педагогам дошкольных образовательных организаций: 

4.1. Обеспечить участие детей в разработке и оформлении Конкурсных 

материалов (портфолио или лэпбук).  

4.2. Конкурсные материалы предоставить в МБУ ИМК кабинет №4 по 

адресу: ул. Амурская 20 А, до 21 ноября 2022 включительно. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Маркину С.П., 

методиста МБУ ИМК. 

 

 

 

                                                                                         

Начальник                                         О.Н. Неронова 

                                                                                                                 

 

 
Маркина Светлана Порфирьевна,  

8 (41656) 52133 

 



Приложение 1 

к приказу Управления образования 

от 13.10.2022 г. № 424  

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении конкурса краткосрочных проектов  

«Моя семья - моя гордость!» 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о проведении конкурса краткосрочных проектов 

«Моя семья - моя гордость!» (далее - Конкурс) определяет цели и задачи, порядок и 

сроки проведения, требования к материалам, систему награждений. 

1.2. Конкурс проводится Управлением образования Администрации города 

Тынды и городским методическим объединением «Творчество» среди детей 5-7 

летнего возраста посещающих дошкольные образовательные организации.   

1.3. Тематикой Конкурса может быть творческая работа (портфолио или лэпбук), 

иллюстрирующая семейные ценности (обычаи и традиции), роль семьи в жизни 

общества, преемственность поколений. 

1.4. Направляя свой краткосрочный проект на Конкурс, автор автоматически 

соглашается на ее безвозмездную передачу организаторам, дальнейшее 

предоставление на другие Конкурсы, соблюдая при этом авторство.    

1.5. Информация об условиях проведения и итоге Конкурса размещается на 

сайте Управления образования: http://www.upravtynda.ucoz.ru. 

 

2. Цель и задачи Конкурса 
2.1. Конкурс проводится в целях пропаганды семейных ценностей, 

формирования у детей понятия «Семья», повышения роли семьи в становлении 

личности ребёнка, повышения роли семьи в жизни общества, сохранения 

преемственности поколений, реализации творческих способностей детей 

дошкольного возраста. 

2.2. Развитие у детей интереса к самостоятельному творчеству, отдельным 

изобразительным элементам, художественным приемам и средствам 

выразительности (рисунок, фотография, слово). 

2.3. Повышение роли семьи в социально-нравственном воспитании 

подрастающего поколения. 

2.4. Формирование у подрастающего поколения интереса к обычаям и 

традициям семьи, готовности поддерживать семейные ценности через их 

популяризацию. 

 

3. Сроки  проведения Конкурса 
3.1. Конкурс проводится в срок с 01 по 21.11.2022 . 

3.2. Приём заявок и конкурсных материалов осуществляется до 21 ноября 2022 

по адресу: ул. Амурская 20 А, МБУ ИМК кабинет №4. 

 

4. Требования, предъявляемые к конкурсным материалам 
4.1. На Конкурс принимаются авторские краткосрочные проекты воспитанников 

детских садов, посвященные семейным ценностям.  

4.2. Формат краткосрочного проекта - портфолио или лэпбук.  

http://www.upravtynda.ucoz.ru/


4.3. Творческая работа должна ярко и доступно иллюстрировать обычаи и 

традиции семьи, которые передаются из поколения в поколение, благодаря 

которым семья становится крепкой, как заслуга взрослых членов семьи 

посредством рисунка, фотографии, слова. 

4.5. Каждая работа должна сопровождаться титульным листом со сведениями:  

название работы и ДОО, ФИ и возраст ребёнка, краткое описание идеи куратором. 

4.6. Примерные тематики «Дружная семья», «Один в поле – не воин», 

«Связанные одной целью», «Семейное хобби», «В здоровой семье – здоровый дух» 

или авторская тема. 

4.7. Количество работ ограничено - до 6 конкурсных работ от ДОО.  

 

5. Критерии оценки конкурсных материалов 

5.1. Актуальность идеи творческой работы (портфолио или лэпбук). 

5.2. Глубина раскрытия темы.  

5.3. Эстетика выполнения работы. 

 

6. Подведение итогов и награждение 

6.1. Победители Конкурса определяются путём суммирования баллов. 

6.2. Победителям вручается Грамота за 1, 2 и 3 место, участникам - сертификат. 

6.3. Жюри Конкурса оставляют за собой право вносить изменения в настоящее 

Положение для дополнительного поощрения участников. 

 

          Приложение  №2 

к приказу Управления образования 

от 13.10.2022 г.  № 424 

 

Заявка на участие в конкурсе краткосрочных проектов 

«Моя семья - моя гордость!» 

Образовательная 

организация 

 

Ф.И. автора, возраст   

Название проекта  

Актуальность 

(краткое описание 

идеи)  

 

 

 Состав жюри  

Председатель жюри: Никитина С.В., главный специалист сектора 

дополнительного и профессионального образования Управления образования 

Администрации  города Тынды. 

Члены жюри:  

Маркина С.П., методист МУ ИМК; 

Милинина Н.А., методист МБУ ИМК; 

Шанина О.НД, руководитель ГМО «Творчество», воспитатель МДОБУ ДС №3. 

 

 


